
É_J-

Città di Modica

DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE
IV SETTORE

n.-de, 8 fl B18. 2024

OGGETTO:  Accordo  Quadro  con  unico  operatore    per  la  realizzazione  di  opere  prowisionali
necessarie per la fruizione dei lidi di Marina di Modica e Maganuco e la manutenzione
delle aree adibite agli sport estivi all'aperto. CIG: B200088275.
Impresa: "`GAROFAL0 CLAUDIO" con sede a Modica (RG), vìa Loreto n.92,
P.I.0106926088l.
APDrovazione perizia di Variante e Sui]t)letiva lmDeÉ!no sDesa.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Premesso:
Che a seguito di specifica direttiva è stato redatto il progetto relativo   per la realizzazione di opere
prowisionali necessarie per la fiiiizione dei lidi di Marina di Modica e Maganuco e la manutenzione
delle  aree  adibite  agli  sport  estivi  all'aperto  per  un  importo  complessivo  di  €  60.000,00  di  cui
€.48.000,00 per lavori a base d'asta ed €.12.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione
così distinto:

LAVORl                                                                                                                                          €                                         48.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

lvA 22% su  lavori € 10.560,00

lncentivo ai sensi dell'art.113 c.2 del D.Lgs € 960,00
Per conferimento a discarica € 480,00

Sommano € 12.000'00 € 1Z.000,00

TOTALE PROGETTO € € 60.000,00

ed è  corredato dai seguenti elaborati:
•     Tav.1  Relazione

•     Tav. 2 Capitolato D'Oneri

•     Tav. 3 QuadroEconomico

•     Tav. 4 Schema contratto

Che il citato progetto risulta munito del visto tecnico reso dal Responsabile Unico del Procedimento
che  [o  stesso risulta validato  con data  17/05/2024 ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs  n.  36/2023  giusto
verbale  in  pari  data;  ed  in  linea  amministrativa  con  Determinazione  n.   1280  del  04/06/2024
prowedendo, altresì, all'impegno della somma di € 60.000,00;

Che in  data 06  giugno  2024  è  stata indetta, per l'affidamento  dei  lavori di  che  trattasi  ,  una Rdo
semplice su piattafoma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.4416782;



Preso atto che il giomo  1 1  giugno 2024 è stata esperita la Rdo a seguito della quale è stata proposta
l'aggiudicazione  prowisoria  in  favore  dell'impresa  "GAROFALO  CLAUDIO"  con  il  ribasso
percentuale offerto del 10% su €.48.000,00 oltre IVA;

Che con determinazione n.1457 del 21 giugno 2024 si è proweduto all'aggiudicazione per i lavori di
che trattasi mediante affidamento ai sensi de[l'art.50, comma  1, lettera a) del D. Lgs. n.36/2023 alla
ditta "Garoftio Claudio" con sede a Modica (RG), via Loreto n.92, P.I. 01069260881  con il ribasso
percentuale offerto del  10% su €.48.000,00 oltre IVA;

Che con determinazione n.1891  del  12/08/2024 l'aggiudicazione è divenuta efficace e con lo stesso
prowedimento è stata impegnata la somma di € 60.000,00;

Che con verbale del 21/06/2024 sono stati consegnati all'Impresa aggiudicataria i lavori di che trattasi
sotto  riserva  di  Legge  con  il  tempo  utile per la  loro  esecuzione  di  gg.  365  naturali  consecutjvi  e
continui;

Che è stato stipulato il contratto giusto documento di stipula della RDO  n. 4416782 del 25/09/2024;

Che con il predetto progetto erano previsti  opere pTowisionali per la fiiiizione dei lidi e manutenzione
delle aree adibite a sport estivi all'aperto di Manna di Modica e Maganuco.

Che  duante  il  corso  dei  lavori,  quando  le  somme  disponibili  erano  quasi  del  tutto  esaurite,  si  è
ravvisata la necessità di effettuare nuovi lavori per la manifestazione sportiva "Modica Summer Fest
24„;

Che  a seguito  di  quanto  disposto  dall'Amministrazione  comunale   al  fme  di procedere  a tutti  gli
interventi da eseguire in via d'ugenza, successivamente alla data di esaurimento delle somme poste
in appalto, il sottoscritto nella qualità di RUP, ha autorizzato la D.L.  a redigere apposita perizia di
variante  e  suppletiva,  ai   sensì   dell'art.120  comma   1   lettera  b  L.g.s  36/2023,  agli  stessi  patti  e
condizioni del contratto originario;

Si  ritiene  inoltre  che  l'esecuzione  dei  suddetti  lavori  aggiuntivi  con  la  predetta  perizia  risulti
conveniente per l'amministrazione, rispetto ad esegùrli con un altro appalto, sia economicamente sia
tempisticamente trattandosi di lavori ugenti;

Che si è deteminata, per effettuare gli ulteriori lavori affidati, una maggiore spesa netta di € 24.000,00
pari al 50% del valore del contratto originario di €. 48.000,00 per un importo netto complessivo dei
lavori  di  €  72.000,00,  per  un  totale  della  perizia  ammontante  a €  89.760,00  suddivise  come  nel
sottostante  quadro  economico  di  perizia  con uri  maggior importo  complessivo  di  € 29.760,00  ( €
89.760,00-€ 60.000,00) pari al 50,00% dell'importo originario:

LAVORI Al netto del Rlb. asta

lmporto progetto originario                                                              €                   48.000,00

Importo aggiuntivo perizia                                                                   €                    24.000.00
TOTALE

PERIZIA                                                                                                                €                     72.000,00   €                       72.000,00

SOIVIME A DISPOSIZIONE  DELL'AMM.NE

lvA 22% su  lavori € 15.840,00

lncentivo ai sensi dell`art.  113 c.2 del  D.Lgs € 1.440,00

Per conferimento a  discarica € 4aQJ2Q
Sommano € 17.760,00 € 17.760.00

TOTALE PROGETTO € € 89.760,00



Che il citato progetto risulta validato con data 23/10/2024 ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.  36/2023

giusto verbale in pari data; ricade nella fattispecie di cui all'art. dell'art.120 comma  1  lettera b L.g.s
36/2023,  e  che  non  altera  la  natura  e  la  sostanza  dei  lavori  originari  ed  è  quindi  ammissibile  ed
approvabile;

Dare atto che 1'importo complessivo della perizia di che trattasi arnmonta ad € 89.760,00 con una
maggiore spesa di € 24.000,00 olre iva;

Che la Giunta Comunale con propria deliberazione n.337 del 27.12.2024 ha autorizzato la maggiore
spesa di € 29.760,00 iva ed incentivo ftmzioni tecniche incluse imputandola al Capitolo  10370/4 del
Bilancio 2022/2024 esercizio autorizzatorio 2024 impegiio n.2285/2024;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  espresso,  di  doversi  procedere  all'impegno  del  superiore  importo  di
predetta   perizia   di   variante   e   suppletiva   sotto   l'aspetto   amministrativo,   relativa   alla   nuova
rimodulazione delle somme del quadro economico di che trattasi;
Ritenuto di dover prowedere in merito;
Visto 1'O.R.E.L.;
Vista la legge Reg.n.48/1991 ;
Visto il D.P.R. n.50 del  18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.173 del 9/07/2024;
Vista la Deteminazione Sindacale n. 2005 del 05/09/2024 per il conferimento al Segretario Generale
pro tempore dell'incarico ad interim di Dirigente del IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi";

DETERMINA

1)  Di  approvare  ai  sensi  dell'art.120  comma  1  lettera  b  L.g.s  36/2023,  la  perizia  di  variante  e
suppletiva del  progetto relativo  ai  lavori  ugenti  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  per la
pulizia delle aree a verde pubblico,  per un importo complessivo di € 89.760,00 con il seguente quadro
economico:

LAVORI Al netto del Rlb. asta

lmporto progetto originario                                                              €                   48.000,00

Importo aggluntlvo perizia                                                                  €                    24.000.00

TOTALE PERIZIA                                                                €                      72.000,00   €                        72.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELl'AMM.NE

lvA 22% su  lavori € 15.840,00

lncentivo ai sensi dell'art.113 c.2  del  D.Lgs € 1.440,00

Per conferimento a discarica € 4"
Sommano € 17.760,00 € 17.760.00

TOTALE PROGETTO € € 89.760,00

Che il progetto di perizia di variante e suppletiva è fomato dai seguenti elaborati:
Tav.1 -Reìazione tecnica
Tav. 2- Quadro comparativo
Tav. 3- Schema atto di sottomissione.

2) Di approvare lo schema dell'atto di sottomissione depositato agli atti dello scrivente Settore;

3) Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a € 24.000,00 (
€ 72.000,00-€ 48.000,00) pari al 50,00% dell'importo originario oltre IVA;

4) Di dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell'opera
Stessa;



5) Di dare Atto che la maggiore soima occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti è di  €
29.760,00 iva ed incentivo fiinzioni tecniche incluse;

6) Di dare atto che il maggiore importo occorrente di € 29.760,00, al Capitolo  10370/4 del bilancio
2022/2024 esercizio autorizzatorio 2024 trova copertura finanziaria giusto impegno n.2285/2024;

7) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e non hzionabile;

8) Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria in base all'art.163 del testo unico degli
enti locali (TUEL) del D. Lgs. n. 267 del  ls agosto 2000, aggiomato al 31/01/2024;

9)  Di  demandare  al  Responsabile  del  2°  Settore  l'adozione  di  tutti  gli  atti  esecutivi  del  presente
prowedimento;

10) Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M.  n.  285/2020,  che  lo  scrivente  e  l'istruttore  amministrativo  sono  in  assenza  di  conflitto  di
interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.
190/2012;

11 ) Di pubblicare il presente prowedimento nei modi di legge e sul sito amministrativo trasparente
per quanto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del nl4.03.2013.

Istnittore Tecri co
(geom. Camelo Amore)

Firmato  digitolmomo  dB:

AMORE  CARMEL0
Fimaio  il  30/12/202414:20

Senslo cor`iflca`o   1847896

yga/l|doo/2i£t§19/10/2022oi

!n,foonca:r,:r8AOualifiodEloc{ro"c

IL D"G
Dott.ss

TE DEL IV SETTORE
iusq)pa Silvana Puglisi

Firmato dLgltslmerito d®;
PAollN0 FRANCESCO
Fimato 1130/12/202413:31
Se.ialo  Certificato:  3349028

nacm- O`i.lmd Eb«n eio.mir. CA



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZI0NE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  copertura  finanziaria  della  spesa  in
relazione  alle  disponibi]ità  effettive  esistenti  negli   stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  aìlo  stato  di
realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata vincolata, mediante l'assunzione  dei  seguenti impegni  contabili,
regolamente reristrati ai sensi dell'art.191, comma  1, del D.LEs.18 agosto 2000, n. 267:

Iml,egno Data Importo    ^ Capitolo Esercizlo

=-.- 23h?,)&QZL € zq. %o.cx) +Q3Jlc)l+& 2o,J,

Missione    6 Programma   ± Tit010    2 Macroaggre8at°202,

\\'.J\' .'. * '7. I `cùeh
&'bLO  «oTo                                         ll Responsabile del servi.o   manziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziaria,ilprsente prowedimento è

esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R.  48/1991, così

dall'art.  12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime p
M°dica.li         3  C   D!C:   2024                                                            IIResponsabiLe

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

:a:o°r:|fi:::;:QHÉ£o
agioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, 11 Responsabile del Servizio Finanziario


